平成 30 年 11 月 8 日
報道関係者各位

山県市

山県市、ヤマト運輸株式会社岐阜主管支店及び

高富タクシー有限会社との三者で包括連携協定を締結

11 月 12 日から 11 月 30 日の平日に

乾乗合タクシーを活用した貨客混載の実証実験を実施

山県市（市長 林宏優 以下当市）は、ヤマトホールディングス傘下のヤマト運輸株式会

社岐阜主管支店（岐阜県関市 主管支店長 鈴木浩治 以下ヤマト運輸）と高富タクシー有限

会社（岐阜県山県市 代表取締役 川上秀人 以下高富タクシー）と包括連携協定を締結しま

す。

当市ではこれまでも、ヤマト運輸とは、平成 26年 3 月に防災分野や地域の見守りに関す

る協定を結んでいます。また、高富タクシーには、平成 27年 10 月から当市の自主運行バ

スである乾乗合タクシーの運行に携わっていただいており、2社とも当市に深く関わってい

ただいています。

今回、当市を含めた三者が相互に連携の上、地域活性化に関する施策に対して協働で取

り組むことにより、地域に密着した市民サービスの向上を図っていくために、次のとおり

協定締結式を実施します。

○協定締結式 概要

日時 平成 30 年 11 月 12 日（月）午前 9時 30分～

場所 岐阜県山県市高木 1000 番地 1 山県市役所公室（市役所 2階）

出席者 ○ヤマト運輸株式会社 岐阜主管支店長  鈴木 浩治 様

○高富タクシー有限会社 代表取締役  川上 秀人 様

○山県市 市長  林 宏優

協定締結式 9:30～

 1．出席者紹介

2．協定書署名

 3．写真撮影

 4．山県市 市長 林 宏優 あいさつ

5．ヤマト運輸株式会社 岐阜主管支店長 鈴木 浩治 様 あいさつ

 6．高富タクシー有限会社 代表取締役 川上 秀人 様 あいさつ

7．質疑応答

※貨客混載の実証実験については次頁に掲載

また、包括連携協定に関する連携内容の具体的な事業の 1つとして、ヤマト運輸と高富

タクシーは、本年 11 月 12 日から 11 月 30 日までの間、当市乾地区で自主運行バス（乾乗

合タクシー）を利用した貨客混載の実証実験を開始します。実証実験の開始に伴い、協定

締結式に続いて出発式を次のとおり実施します。

○出発式 概要

日時 平成 30 年 11 月 12 日（月）午前 10時 00 分～

場所 岐阜県山県市高木 1000 番地 1 山県市役所正面玄関（市役所 1階）

出席者 ○ヤマト運輸株式会社 岐阜主管支店長 鈴木 浩治 様

○高富タクシー有限会社 代表取締役 川上 秀人 様

○中部運輸局岐阜運輸支局 支局長 古屋 勝治 様

○山県市 市長 林 宏優

出発式 10:00～

 1．山県市 市長 林 宏優 あいさつ

2．ヤマト運輸株式会社 岐阜主管支店長 鈴木 浩治 様 あいさつ

3．（来賓）中部運輸局岐阜運輸支局 支局長 古屋 勝治 様 あいさつ

4．写真撮影（貨客混載事業の実証実験第 1便の出発）

○参考

貨客混載の実証実験中は、乾地区の一部の荷物を委託し、少量で実施します。

 ※一般乗合旅客自動車運送事業による少量貨物の運送（道路運送法第 82条）であり、

一般乗用旅客自動車運送事業による貨物運送ではありません。

  [参考] 道路運送法第 82条

一般乗合旅客自動車運送事業者は、旅客の運送に付随して、少量の郵便物、新聞紙

その他の貨物を運送することができる。

【本件に関する報道関係者からのお問い合わせ】
山県市企画財政課 棚村

Tel：0581-22-6825 Fax：0581-27-2075
Mail：kikaku@city.gifu-yamagata.lg.jp